Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Rua Tiradentes, 35 - Centro – Matozinhos

Telefone:  (31) 3712.6005

1

Email: cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br Site: www.cmdcamatozinhos.webnode.com

RESOLUÇÃO Nº 50 DE  07 DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a aprovação de alteração nos artigos 9º, 13º e
16º do Edital de Chamamento Público CMDCA/MTZ nº
01/2017 para seleção dos Projetos das Organizações da
Sociedade Civil – OSC´s regularmente registradas no
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Matozinhos CMDCA/MTZ, para fins de
concessão de Certificado de Autorização para Captação de
Recursos financeiros para o Fundo Municipal para Infância
e Adolescência de Matozinhos – FMIA/MTZ.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Matozinhos - CMDCA/MTZ, no
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto: no artigo 277 da Constituição Brasileira de
1988; na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990; na Lei Municipal 1.198, de 10 abril de 1991,
alterada pela Lei 2.085 de 06 de janeiro de 2010, e deliberação da plenária de 07 de novembro do
ano corrente, torna público a alteração de redação dos seguintes artigos 9º, 13 e 16 da Resolução
nº 47 aprovada em 03 de outubro de 2017.

Artigo 1º – Altera-se apenas as datas do cronograma estabelecido no artigo 9º da referida
resolução, que passa a ter a seguinte redação:

“As etapas, prazos e respectivas responsabilidades estabelecidos pelos CMDCA/MTZ são:”

Etapa Prazo Responsabilidade

Inscrição dos Projetos e Planos de Trabalho 03  a 20/10/2017 OSC

Análise dos Projetos e Planos de Trabalho 23/10 à 06/11/2017 Comissão de Seleção
CADE Divulgação do Resultado Prelimitar 13/11/17

Período para recurso (5 dias contados) 14 a 18/11/17 OSC

Análise dos recursos 20/11/17 a 01/12/17 Comissão de Seleção
CADE Divulgação dos recursos 04/12/17

Período para contrarrazões do recurso (5 dias) 05/12/17 à 09/12/17 OSC

Analise das contrarrazões recursos 11/12/17 a 22/12/17 CADE

Plenária para aprovação dos Projetos 22/01/18 CMDCA/MTZ

Divulgação dos Programas Aprovados 23/01/18 CADE

Entrega dos Certificados 05/02/18 Casa dos Conselhos

Artigo 2º – Altera-se apenas o parágrafo 3º e faz-se a inclusão do parágrafo 5º no artigo 13 da
referida resolução, que passam a ter a seguinte redação:

“§ 3º Em hipótese alguma, quando desqualificados ou reprovados, os documentos mencionados
neste artigo, o plano de trabalho, seus anexos serão devolvidos, qualquer que seja o resultado do
chamamento público.

§ 5º Os planos de trabalho aprovados terão a primeira via arquivada, juntamente com os demais
documentos elencados nos itens I e II deste artigo, e a segunda via encaminhada à entidade.”

mailto:cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br
http://www.cmdcamatozinhos.webnode.com/

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Rua Tiradentes, 35 - Centro – Matozinhos

Telefone:  (31) 3712.6005

2

Email: cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br Site: www.cmdcamatozinhos.webnode.com

Artigo 3º – Faz-se apenas a inclusão dos parágrafos 3º e 4º no artigo 16 da referida resolução, que
passam a ter a seguinte redação:

§ 3º A CADE poderá, caso identifique durante a análise alguma inconsistência que não fira este
edital, solicitar a entidade que realize adequações necessárias ou elucidações, referentes ao projeto
e plano de trabalho apresentado.

§ 4º As solicitações da CADE que se referem ao parágrafo anterior serão registradas em formulário
próprio e encaminhadas por email, juntamente com uma via do plano de trabalho a ser ajustado.

Artigo 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições
contrárias.

Matozinhos, 07 de novembro de 2017.

mailto:cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br
http://www.cmdcamatozinhos.webnode.com/